





du Roi, odpiwany przez Thierry z opery komiecznej Douleur infinie na trzy głosy, De grace ecoutez moi na dwa, i wreszcie quatuor: Tu n'as plus le droit de dire quelle meure, zakończający operę Marcela, który został publiczność w zachwycie i pod najlepszym i niezartem wrażeniem.

Gra p. Kątskiego jest niezrównana, mimowolnie zapomina się o fortepianie i zdaje się, że się słyszy całą i liczną orkiestrę; przechodzi on przez wszystkie odcienia od dolcissimo do fortissimo z największą łatwością. W jego Murmure de la Source słyszy się każdą kropelkę wody spadającą, lub w finale jego sonaty gdzie namietność tak silnie przemawia, kaže on zdziwić się, że fortepian może wydawać te wszystkie tony, które on z taką łatwością znajduje i oddaje.

U nas w Polsce znany jest talent kompozytora fortepianisty Antoniego Kątskiego. Wiedza wszysej że mu nikt na tym instrumencie. Nie wyrówna w biegłości, guście i talencie.

Niechęć więc szerszej o nim rozpisywać się. Był może, że w krótkim czasie jego Marcela przedstawiona będzie w operze warszawskiej, jest ona już przetłumaczoną na język włoski (przez p. de Lauzières) i naszymu redaktorowi poje go tryumf w Pa-ryżu, staropolskim zwyczajem serdecznie życzy należy. Szczęść Bóg!

Paryz, 17go kwietnia 1881 roku.

Julian Z.

Stanisław Janikowski.

Wielką stratę poniósła umiejętność, Uniwersytet Jagielloński, misio nasze a bezpośrednio ubody i potrzebni przez śmierć Dr. Janikowskiego, który wczoraj wiecior w sile wieku, bo licząc lat 48, po ciężkiej chorobie życia dokonał. Urodzony i wychowany w Warszawie, odziedziczył po ojcu swym Andrzeju miłość nauki, miłość ojczyzny, pracowitość i ducha miłośniczą. Dr. Andrzej Janikowski miał za cesarza Mikolaję jako lekarz Cesarzowski korzystał z swego wpływu w Petersburgu i jego staraniom w znacznej części zawdzięczyć trzeba, że po zwinięciu uniwersytetu warszawskiego powstała w Warszawie Akademia medyko-chirurgiczna, której to tal on profesorem. Z licznych jego dzieł dobroczynnych, pomniawszy już wspieranie ubogich uczniów, na co przeznaczał więcej niż cały dochód z katedry, zapisać trzeba fundacyę 15,000 rubli na wdowy i sieroty po zmarłych lekarzach.

Profesor Dr Stanisław Janikowski odziedziczył prymoty ojca swego. Powołany do Krakowa na profesora medycyny sądowej i policyj, miewał także dla szerzej publiczności odczyty popularne o nauce zdrowia czyli higienie; był długi czas redaktorem Przeglądu Lekarskiego i Duyệtgodnika medycyny publicznej, a najważniejszą pracą jego, którą wykończył i drukować zaczął, jest Słownik terminologiczny lekarskiej, opracowany wspólnie z kolegami swymi Drem Józefem Ostingierem i zmarłym już Drem Aleksandrem Kremerem. Dr Stanisław Janikowski był prawdziwym opiekunem ubogiej młodzieży uniwersyteckiej; wielu zawiązującą jego szczerobroliwość, iż dowało przebież się i zdobyć sobie stanowisko poważne. Niemniej wspierał on tych, którzy w burzach politycznych zabłąkali się w nasze strony nieraz bez grosza. A było też wielu takich, co nadarzy

wali jego dobrej wiary, bo Janikowski był z tych ludzi, co nie przypuszczają, aby mógł kto podszwad się i wyszydkiwać jego dobroczynność. Znaczna część majątku, który przywiózł z Warszawy, posłał w ten sposób na marne. Nie podnosimy tego na pochwałę zmarłego, ale świadczy to jego pochochności w niesieniu pomocy, o jego czulem sercu i gotowości dzielenia się ostatekimi z tymi, których sądził podług samego siebie. Zmarły zostawił żonę z domu Pryliska i czworo dzieci.

Wystawy czerurowe w Warszawie.

Miasteczko czerurowe zapowiada się w Warszawie bardzo świetnie. Jarmark na welne i wyżsizi konne o roku, powodem są zjazdu licznego obywateli i sportmanów. przyrzeciem i zabaw różnych dla przyjezdnych nie brakuje. Tego roku i zapewne na dal sezon letni zapowiada się jeszcze świetle i pożyteczna strona zjazdu tem się podnieśli, że generał gubernator Albedynki wyjeżdża i rzada na 6 lat z rzędu pozwolenie na wystawę nietylko już koni, ale jeszcze wszelkiego rodzaju bydła i żywego inwentarza gosp. draskiego. Spodziewamy się przy tej sposobności licznych okazów postępowej hodowli zwierząt pożytecznych, a chociaż nagrody i medale bada mogły być tylko krajowcom udzielane, watołowości nie ma, że i obywatele ościennych krajów zechcą przyczynić się do wystawy. zachęcenie jeżeli nie nadzające nagród honorowych, to w każdym razie pewnym widokiem korzystnego sprzedania pięknych okazów. Wystawa stała się może znakomitym jarmarkiem, w najwazniejszem znaczeniu tego wrazenia. Ale nie rolnicy tylko i gospodarze będą mogli na czerurowej wystawie uczęść się, zabawić i skorzystać; dla rekordzielników i artystów przygotowuje się zajmująca wystawa tak zwanej sztuki stosowanej do przemysłu. Urządzą ją niezrównany organizator corocznych wystaw w Warszawie, prezes Muzeum przemysłu i rolnictwa hr. Ludwik Krasiński. Komitet złożony z artystów, z amatorów i ze specyjalistów, zajmuje się szczególami urządzenia, zbieraniem przedmiotów na wystawę, nareszcie spisaniem katalogu, który stanie się po części inwentarzem bogactwa krajowego, sprzętów artystycznej wartości. Będą tam meble i makaty, porcelany i wachlarze, sztukaterie, brzozy, srebro, kości i drzewo. Słowem bez względu na materjal, na epokę i na historyczną wartość każdej rzeczy, wystawa przedstawiać będzie okazy przedmiotów praktycznych lub zbytkownych w których dzieło rekordzielnika natęzeniem artysty uszlachetniono zostało.

Palace magnatów, skromniejsze mieszkania mniej zamożnych ale często nie mniej wybrednych amatorów sztuki, zbory specjalistów, słowem wszystko co jest w tym rodzaju w Warszawie, przeniesie się na kilka tygodni do sal wystawowych w Pałacu Bińlowskim. Każdy chętnie spieszy z ofiarowaniem swoich kosztowności. Każdy pragnie podług swojej możności przyczynić się do utworzenia zupełnego zбору, mającego szerszą publiczność zapoznać z historią wyrobów, a rzemieślnikom wskazać wzory godne do naśladowania. Sam system urządzenia wewnętrznego wystawy, kierunki te uwydatni; przedmioty no wożytne maja być ustawione osobno, dla lepszego rozpoznania kierunku epoki, w której żyjemy i hurtowego porównania z czasami dawnymi, tak pod względem zmiany gustu artystycznego, jak pod względem studów nad odmiennymi środkami technicznymi, jankimi się dawniej posługiwano i dziś posługują. Niektóre znów przedmioty, n. p. meblowanie, garnitury brzozyowe itd. mające promiędy sobą związek jednej epoki i użytek wspól-ny, mają ugrupowane być razem, tak, aby przedstawiały n. p. wzór meblowania, apartamentu z różnych stuleci. Wszakże osoby przysylające na wystawę pewną ilość drobniejszych przedmiotów, a żądające, aby zbiór ich indywidualna ceche noszący, nie był rozbitny, te będą miały wszelkie prawo nastawienia ich odrębnie w szafach oskłon-nych i w gablotkach. Gobeliny, różne starożytnie makaty i szpalery, posłużą za tło całej wystawie, i starać się miano o piękną a nader wlaściwą ozdobę dla wystawy sztuki, stosowanej do rekordzielnictwa, o chograwie cechów warszawskich w ratuszu przecho-wywane.

Nietylko Warszawa, ale prowincya współdziałała pragnie do uświetnienia naszej wystawy. Z delekich stron zapowiedziane są wysylki. Koleje i n-żędy celne wszelkie ułatwienia czynią. Przemysł i sztuka granic nie znają. Spodziewamy się, że i Kraków nie będzie ostatnim w popisaniu się ze swoich bogactw i w do-starczeniu dowodów gustu swoich mieszkańców dzisiejszych jak i zamożności i wytworności ich przodków. Komitet wystawowy wydzwania się do wszystkich. Słyszeliśmy, że bawięcy obecnie w Krakowie hr. Konstanz Przedsiecki, członek tegoż komitetu, ma z sobą blankiety na deklaracye dla

osób pragnących ztąd wysyłać właściwe okazy i że już kilka osób współdziałało swój na wystawę warszawską obiecalo.

Dodać winniśmy, że przedmioty, które przeznaczone byłyby na sprzedaż, winny być opatrzone ceną, za którą mogłyby być nabyte na wysta-wie. Na drukowanych deklaracyach przewidziane jest miejsce na opis historyczny przedmiotów, o ile pochodzenie ich dowodząc może autentyczności ich i rodzaju użytku lub charakteru własciwej epoki.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z bibra Tabu handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 21 i 22go kwietnia.

W skutek trwających jeszcze świąt Paschy u Stroszoknych nie było w dniu wczorajszym żadnego dowozu zboża na granicy Kongresówki na Baranie i na Michalowicach. Z powodu nie byłego targu w dniu wczorajszym na Baranie, dowóz zboża na dzisiejszy targ na Kleparzu był nadzwyczaj mały, obrót zaś z braku zagranicznych kupców bardzo słaby, ograniczonym na większą część na miejscowe potrzeby. Z Morawy i Śląska zaledwo paru przybyło kupców, którzy nie wielkie zakupna porobili. Płatono za pszenice żółta na 100 kilogramów od 11:50 do 12:25 złr., czerwona od 11:90 do 12:70 złr., pszenice biała od 12— do 12:75 złr., żyto niekie od 10:60 do 11— złr., — psuładnie od 10:25 do 10:50 złr., jęczmień piekny od 8:40 do 8:75 złr., psuładnie od 7:75 do 8:30 złr., owies od 7:30 do 7:85 złr., erobch od 8— do 9:75 złr., tatarak od 7— do 8:25 złr., proso od 6:75 do 7:25 złr., fasole od 9— do 11:50 złr., jagły od 11— do 11:75 złr., rzepak od — do — złr., konieczny czerwona od 30— do 40— złr.

Telegramy zbożowe Gazety Luwowskiej z dnia 20 kwietnia. Wiedeń: pszenica 12:25 do 12:70 złr.; żyto od 11— do 11:55 złr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 81:75 do 82— złr. — Buda-Pestz: pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 11:65 do 11:70 złr.; rzepak (sier.-wrsz.) od 12:12; do — złr. — Berlin: pszenica żółta 22:50 żyto — złr.; spirytus loco 53:40; olej rzepakowy 53:80 — złr. — Szczecini: pszenica: — — — złr.; rzepak (jesień) — — złr. — Paryz: maki 159 kilogram. 63:60 złr.; olej rzepakowy 71:50 złr.; spirytus — — złr. — Wrocław: pszenica — — złr.; żyto — — złr.; owies — — złr.; spiry-tus — — złr.; kukurudza — — złr.: Kolonia pszenica — — złr.

NADESZLANE.

Zwraca się szczególniejszą uwagą czytelników Czasu na ogłoszenie p. Eren Lucas Bols w dzisiejszym Nrze dziennika. Długotermnie istnienie tej firmy przemawia dostatecznie za jej dobrą sławą.

Kraków dnia 22 kwietnia przyjechali do hotelu.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEEM. Czes. Czyżński z Jarosławia, J. Patrizio z Warszawy, W. Strauss ze Szlązka, S. Kożek z Dębicy, W. Drożelski ze Lwowa, M. Podolowski z Warszawy, X. F. Gątkiewicz z Sokala, P. Wielopoleki z Kongre-sówki, L. Dembiński z Libuszy, J. Surowiecki z Bo-chni, O. Iwasz z Brzozowa, J. Zatorska z Kongre-sówki.

Ostatnie wiadomości.

Dziennik Polski poświęca artykuł wstępny rozbi-orowi pierwszej części uwag nadesłanych nam z Królestwa Polskiego, a których część trzecia i ostatnia dzisiaj podajemy. Autor tych uwag roz-począł od dokładnej relacyi z pobytu deputacyi polskiej w Petersburgu, bo było to niezbędnem jako założenie do dalszych wniosków i zdań, które w dwóch następnych częściach rozwija. Nie chod-ziło mu więc, jak sądzi Dziennik: „o usprawied-liwienie broku uczynionego przez obywateli Kró-lestwa Polskiego“, ale o przedstawienie faktyczne okoliceżni i towarzyszących deputacyi polskiej w Pe-tersburgu, które dały pochoch do rozwiązywania bliędnych wieści. Dziennik Polski nie zgadza się z autorem owych artykułów i wypowiada przy tej sposobno-ści zdania następujące: „Zdaniem naszym — mówi Dziennik Polski — wszelkie usprawiedliwienie jest zupełnie zbytecznem, bo ktokolwiek zapatrzuje się trzeba na sprawy Korony, przyszedł do przeko-nania, że same stosunki tamtejsze nakazują Polakom nie uchylać się od zblżenia do rządu rosyj-

skiego i nie zaniedbywać żadnej sposobności, aby przeprowadzić do skutku porozumienie. Są u nas ludzie, którzy w sprawie tak zwanej ugody trzymają się zasady: „Z Rosyją paktować nie mo-żemy.“ Hasło to jest przestarzałe, bo powstało pod wpływem postępowania władz moskiewskich po powstaniu, gnębących naród polski z widoczną tendencyją zruszczenia ziem polskich i wy-tępienia katolicyzmu.“

Wreszcie Dziennik Polski, który ma odmienny od nas sposób zapatrywania się na różne sprawy a może zbyt wiele optymizmu co do nowej ery liberalizmu w Rosyi i dla tego różni się także w wielu zdaniach z autorem artykułów z Kró-lestwa Polskiego, kończy swe uwagi słowami: „nie kusimy się jednak' o zbijanie wywodów Czasu, bo przekonani jesteśmy o jego dobrej wierze i o go-rącym pragnieniu dobra naszych braci w Kró-lestwie, z którem to pragnieniem i my łączymy się szczerze i serdecznie.“

Zauważć jedynie winniśmy iż nie są to wcale wywoły Czasu, lecz poważnego właściciela ziem-skiego z Królestwa-Polskiego. W ogóle bowiem, stósownie do mądrych słów wypowiedzianych raz już w tej mierze przez Dziennik Polski, w spra-wach dotyczących Królestwa Polskiego nie mo-żemy pociągnać wyżej niż obywatelom jego. Z uwa-gi zaś, iż z powodu cenzury nie mogą oni wy-powiedzieć w dziennikach warszawskich, ani całej swej myśli, ani wszystkiego co im leży na sercu, otwieramy szpalty naszego dziennika dla każdego jakiegobądź odcienia byle uczciwego i poważnego zdania pochodzącego z Królestwa, chociażby ono nie całkiem odpowiadało naszym zapatrywaniom. W tych bowiem sprawach musimy i umiemy pod-pierać nasze sady zdaniu patriotycznemu, i rozumnie opinii publicznej Królestwa Polskiego, znającą stosunki, sadzącą na miejscu, a wreszcie bezpośrednio i najbliższą interesowaną.

Z Warszawy donoszą, że podróżni znajdujący się w pociągu petersburskim zostali przerażeni nęgiem, siłowym wystrzałem. Śledztwo wykazało, że podczas gdy pociąg był w biegu, rzucił ktoś pakiet, zawierający dynamit, który pęknięt rozbi-jał się o szyny. Niewiadomo, kto rzucił ów pakiet.

Z Petersburga. Aby uspokoić obawy publiczności zapewnia Agence russe, że wszelkie przed-sięwzięcie środku ostrożności, a mianowicie, że na czele policyi miejskiej i zamkowej w Gatozynie wzmacniono agentami policyjnymi z Petersburga postawionym został generał adjutant ks. Woronców Dankow. Agence russe przestrzega publiczność aby nie dawała wiary przeróżnym pogłoskom, które obecnie rozpuszczają ludzie złej woli, i tak np. owe świece, które miały być napełnione materją palną, były poprostu własnością jakiegoś magika. Nieprawdą jest również wiadomość o aresztowa-niu Hartmana, którego fałszywie identyfikują z Kobyczewem. Tymczasem Hartman znajduje się w Londynie, a Kobyczewa jeszcze nie odszukano. Presse donosiącej się z Petersburga, że w ubie-głym tygodniu rozpoczęła policya poszukiwania na ulicy Grochowej prowadzącej od zimowego pa-lacu do stacyi kolei Carsko-sieleskiej i na moście na Moje zwanym Czerwonym mostem. Znalaziono też wtęctwie ślady miny, a po dalszych poszuki-waniach odkryto podziemną galeryę prowadzącą od mostu do ulicy Grochowej. W skutek tego za-rządzone rewizye sąsiednich domów, dotąd jednak ich nie odszukano.

W Księżę Konstanty przyzywał na posiedzeniu Towarzystwa muzycznego, którego jest protektor-em, przy tej sposobności oznajmił, że wyjeżdża za granicę, bo popadł w nielaskę.

Z Petersburga donosi nam nasz specyjalny ko-respondent, że w przyszłym tygodniu odbędzie się w Gatozynie pod przyzycyenia Cesarza wielka rada ministrów, na której ma być zdecydowany kier-unek polityki wewnętrznej, a więc prawdopodobnie i polskiej.

Petersburg 21 kwietnia (od naszego korespon-denta). Wiadomość podana przez dzienniki rosyjskie i zagraniczne, jakoby Włodzimierz Spasowicz przyjął obronę w słynnym procesie dostawców dla armii Greger, Horwitz i Sp. przeciwko rządowi o 20 milionów rubli, za honoraryum jednego miliona rubli nie jest ślącą. Spasowiczowi propo-zycją rezygnować przyjęcie tej sprawy za powyż-szem wynagrodzeniem, ale propozycyę tę odrzucił.

Ustąpienie naczelnika głównego zarządu do spraw prasowych senatora Abazy przysypia tu tej okoliczności, że ostatnie srurowe środki przeciw niej uchwalone zostały w Gatozynie bez inicya-tywy, opinii i zgody wydziału prasowego i mini-sterstwa spraw wewnętrzych.

Telegramy biura kosp..

Wiedeń 23 kwietnia. Deputowanym do Ra-dy państwa wybrany został ze środka miasta Dr Weitolff, otrzymawszy 1333 głosów na 1373 głosujących.

Tryest 22 kwietnia. Po południu wczoraj wy-jasniło się niebo. Wszystkie ulice prowadzące od Molo Carlo do dworca kolei były świetnie przy-brane, z trudnością tylko można było utworzyć wąską szpalę. Wystrzał powitalny z okrętu ad-mirałskiego oznajmił, że Cesarzewicz Rudolf opuścił Miramar, Cesarzewicz jechał w odkry-tym pojeździe w mundurze admirałskim wśród peł-nych zapala obaw. Dworzec był przystrojony kwiatami. Cesarzewicz pożegnał zaankotiste oso-by i odjechał wśród huku dział eskadry i zamku oraz pełnych zapala wiatów ludu.

Telegramy własne „Zcasu.“

Wiedeń 22 kwietnia po południu. Cesarzewicz Rudolf przybył tu w najlepszym zdrowiu i ser-decznie powitany był na dworcu kolei przez Ce-sarza. Publiczność podniosła głosce okrzyki.

Wiedeń 22 kwietnia. Presse donosi z Berlina, że w tamiecznych sferach rządowych uważaj, po-stawanie w północnej Albanii jako sprawę wiel-kiej wagi. Mocarstwa będą zapewne w tej sprawie zgodnie trzymały stronę Turcyi.

Wiedeń 22 kwietnia. Fremdenblatt donosi z Saloniki czyli Solunia, co następuje: Donoszą tu z Uskubu o krwawem starciu się Derwisza, baszy z Albańczykami. Derwisz, który posiadał się w 10,000 ludzi na Pristinie, spotkał przy Uskubem znaczne sily zbrojne Albańczyków, mo-gące liczyć około 15,000 ludzi. W kilkunastu dniach walce Albańczyk ponieśli porażkę, ale mimo te-go Derwisz basza zaczął jak najspieszniej z Kon-stantynopola posiłków i wstrzyma podobną swo-ją pochód na Pristinę aż do nadejścia posiłków.

Rzym 22 kwietnia. Diritto twierdzi, że nie potwierdza się doniesienie depeszy paryskiej o możliwym uniesieniu beja przez Sultana. Wiaro-godne informacye, jakie ma Diritto, wykluczają podobną ewentalność.

Londyn 22 kwietnia. Pogrzeb lorda Bea-consfielda odbędzie się we wtorek w grobach rodzinnych w Highden. Gladstone zamiera w poniedziałek wnieść w Izbie niższej wotum żala z powodu śmierci Beaconsfielda i żąda od Izby aby ta w dowód poważania pamięci zmarłego na-tychmiast zawiesiła posiedzenie.

Petersburg 22 kwietnia. Goniec urzędowy ogłasza, iż podczas tegorocznego obchodu świąt Wielkanocyh zaniechany zostaje procesya kościel-na dworu cesarskiego i przyjmowanie życzeń. Te-atra prywatne otrzymały pozwolenie dawania znów widowisk, począwszy od d. 2 maja. W Moskwie aresztowano wczoraj dwie osoby, które na siedmiu miejscach rozlepiły odezwy rewolucyjne.

Ateny 21 kwietnia. Rada ministrów odbyła wczoraj czterogodzinna naradę. Na notę zbiorową wczoraj wręczoną nie ma jeszcze odpowiedzi; sadzą jednak, że odpowiedź na piśmie nastąpi jutro. Uspokobienie wojska granicznego jest roz-tradnione w skutku przyjaęci propozycyji mocarstw. Donoszą z Saloniki, że pod Skopią w Albanii przyszedł do atarczy Albańczyków z wojskiem tu-rckim; dla tego też sily zbrojne wysłane zo-stały bezwzględnie z Saloniki do Skopii. Poseł angielski Ford przybył ma tu d. 22 b. m.

Cetylna 22 kwietnia. Według nadzieży tu doniesień Derwisz basza z kilkoma batalionami przybył do Prizrendu; ma on polecenie przywró-cenia porządku w Prizrendzie, Ipku, Pristinie i Diakowie, poczem uda się do Gusini, aby Ali basza uczylić nieszkodliwym i przygotować kraj dla dalszych prac komisji międzynarodowej. A b i basza, dowódca Skadaru, wysłał cztery bataliony do Gusini.

Kursa. — Wiedeń 22go kwietnia. 2 godz. 30 min. po pol. Renta papierowa 76:95. — Renta srebrna 77:80. — Renta złota 94— — 6% Renta złota węgierska 116:05. — Losy z roku 1880 132— — Akcy Banku Narodowego 829— — Akcy kredytowe 316:80. — Londyn 118— — Srebro — — Napoleony 9:33. — Lombar dy 112— — Losy 1864 roku 176— — Akcy kolei Karola Ludwika 281:50. — Akcy kolei Luwowsko-Czerwiniowickiej 179:25. — Akcy kolei Węg. półn.-wschodn. 163:75. — Anglo Bank 133:50. 6% Lisy zast. hipoteczne 103:75. — Marki 57:55. Ruble 119:50. — 6% Lisy zasta. galic. Zakładn kredyt. Ziemiowego 101— —

Uspokobienie giełdy: mde. REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs piędzdy i papierów pub.

Table with multiple columns showing exchange rates and financial data for various locations like Kraków, Warszawa, and Lwów. It includes sections for 'Wiedeń 21 kwietnia', 'Kursy papierów państwa', 'Listy zastawne i obligi', and 'Kursy walut'. Each section lists various instruments and their corresponding values in different currencies.

Tylko co wyszedł z druku: MIESIĄC MAJ poświęcony czci Najśw. Maryi Panny (z obrazkiem N. M. P. Czestochowskiej) przez X. Jakóba Nowakowskiego. — Nakładem księgarni katolickiej Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Cena 40 centów.

KSAŻEŹCZKA „Nabożeństwo do Dzieciątka Jezus” na składzie u p. KOZLAŃSKIEGO, do nabycia w księgarniach po cenie 50 centów. (1134)

Ukończony prawnik poszukuje od 1go maja b. r. umieszczenia w kancelaryi adwokackiej lub notaryalnej, w miejscu lub na prowincyi. — Zgłoszenia pod adr. K. Reinhold poste rest. Kraków. (1136-13)

Rządca ekonomiczny w sile wieku, posiadający 13-letnią praktykę z większych postępowych gospodarstw, przez lat 4 w Królestwie Polskim, a 9 w Galicyi ujednoliny w rolnictwie, chodowi bydła, koni itd., obznajomiony z produkcją chmielu, cukrowych buraków itd., mogący się wykazać dobrem polecaniem do osób poważanych, poszukuje od 1 lipca b. r. posady w większym majątku, na procenta lub za stałym wynagrodzeniem. — Adres: R. B. Nr. 101 poste restante Przeworsk. (1140-13)

Ekonom młody, kawaler, z 5-letnią praktyką gospodarstwa postępowego, mogący kandydować, poszukuje odpowiedniej posady od 1 czerwca. — Wiadomość pod lit. P. G. poste restante Grodzisko per Żolynia. (1141-13)

W Rabce blisko zakładu kąpielowego, jest zaraz do sprzedania

realność złożona z 8 pokoi parterowych i 1 piętrowego, z obszerną stajnią zajezdną, studnią i gruntem pod 4 korce wysiewu, tuż przy domu. Blizszej wiadomości udziela Jakob Bloch, trafikant w Rabce. (1135)

Cebule zdrowe, wielkie i średnie, poleca po 5 zhr. 15 c. za 100 kilo. (1133-15) S. J. Benisch w Szegedynie na Węgrzech.

Do dóbr Ciekłina w powiecie Jasielskim należące prawo propinacji, jest w drodze ofert od 1 lipca 1881 na trzy lata do wynajęcia. Chęć mający raczy przesłać pisemne oferty z 10% wadium najdalej do 31 maja 1881 r. do Zarządu dóbr Ciekłina, poczta Debowice, gdzie bliższe warunki dzierżawy wyjaśnione będą. (1139-13)

Maszyny do szycia Za 30 i 35 zhr. dostać można bardzo dobrą maszynę do szycia Howego, Singera lub Wheelera i Wilsona z 5-letnią poręką, w fabryce maszyn do szycia A. Selders, Wien, V., Hundsturmstrasse 117. Te maszyny zostały wzięte napowrót od stron, które ich nie mogły zapłacić, dlatego są jeszcze całkiem nowe. (1132-1-10)

PEWNY !widok wygranej! nadaje obecny stan giełdy wiedeńskiej, jeżeli się go skorzysta w trafnym ocenieniu. (1132-1-6) Blizszych objaśnień giełdowych, tudzież instrukcji udziela fachowo i bezpłatnie i darmo DOM BANKOWY I ZMIANY KLEIN & ARTEL w Wiedniu, I., Rothenhthstr. 22.

C. k. wyf. uprz. fabryka części składowych do parasoli Sonnewald & Sohn w Cieplicach, w Czechach dostarcza za poręczeniem najlepszych pretów z angielskiej lanej stali, dokładnie sortowanych, po następujących cenach: Prety dzwonekowe: od 8" do 11" 12" 13-14" 15-16" zhr. 1-10 1-20 1-25 1-30 17-18" 19" 20" 21" 22" 23" 1-45 1-75 1-80 1-85 1-90 1-95 24" 25" 26" 27" 28" 2-5 2-15 2-30 2-80 3- z 5% skonto.

Zasuwiki czarno lakierowane 1 1/2" dług. za 12 tuzinów 2 zhr. 50 ct. Korony czarno lakierowane za 12 tuzinów 1 zhr. 30 ct. (1159-1-3) z 5% skonto. Tudzież wszelkie metalowe części składowe po najtańszych cenach. (Zeitungsgesellschaft Teplitz).

Czcionkami Drukarni „CZASU“

Poszukuje natychmiast młodego człowieka przyjemnej powierzchowności, który włada językiem polskim i niemieckim i posiada zwinność kuplecką. Prócz płacy otrzyma także prowizję. (1184-1-3) G. Neidlinger, generalny agent Singer Co. New-York, w Krakowie przy ul. Floryańskiej.

Liczne świadectwa najsłynniejszego lekarzy. Medale z różnych wystaw. PRZEZ 30 LAT WYPROBOWANA woda anaterynowa do uś

Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, I., Bognergasse 2. Radykalny środek leczenia na każdy ból zębów, tudzież każda chorobę jamy ustnej i dziąseł. Użnana woda do płukania w przewlekłych cierpieniach szyi. I wielka flaszka zhr. 1-40, średnia 1 zhr., I mała 50 c.

Roślinny proszek do zębów sprawia po krótkim użyciu lśnícío białe zęby bez szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 c. Anaterynowa pasta do zębów w słoikach szklanych po zhr. 1-22, uznany środek do czyszczenia zębów. Aromatyczna pasta do zębów, najlepszy środek do pielęgnowania i konserwowania ust i zębów, sztuka 35 c. Plomba do zębów, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów. Pudełko zhr. 2-10. Mydło ziołowe, bardzo przyjemny i najlepszy środek do upiększenia cery. Cena 30 cent. (944-3-19)

Upraszam się Szanowną Publiczność, aby żądała wyraźny wyrobów c. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli mają swój znak ochronny.

Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp. W. Redyk apt. E. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Barnich, Górecki, W. Jahn, J. Zapłatański, W. Penz, E. Stockmar apt., J. Trauczyński apt., pod Koroną, Antoni Dylski apt., pod Złotą Głową, W. Kotajny, róg ulicy Brackiej, dom Ks. Jabłonowskiego; w PODGORZU p. Skakalski apt.; w LWOWIE pp. Mikolasa apt., Z. Rucker, J. Piepes apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., Nahlik apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanterji i K. Strzyżowski handel galanterji; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kurowski apt.; w BOCHNI pp. F. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski i A. Tenczyn apt.; w BIAŁYM p. Keler apt.; w SUCHYM p. Majer; w KENTACH p. Fuchs apt.; w ZATORZE p. Winnicki apt.; w NOWYM SĄCZU pp. Filip apt. i Ign. Garan; w ŻYWCU pp. Kłosa apt. i Blumenthal apt.; w BRZESKU p. Janusz apt.; w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Sp.; w BUSKU p. E. Wysocki aptek.; tudzież wszyscy aptekarze, handle parfumerji i galanterji obwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

Niefalszowane węg. wino natur. białe z lat 1874, 1878, 1879, 1880, następnie stare czerwone wino stołowe Ofner, roszyta Johann Freiherr Karzele Metzerl in Modena bei Pressburg w Węgrzech, od 25 litrów wyszły za zaliczką w dostawionych beczkach za zastawą; również przyjmują próbné beczki do napełnienia i opłatnie do stacyi Modern-Schenkwitz węgierskiej kolei Państwowej (linia kolei do Wagnu). Blizsza wiadomość na opłatne bezpł. średnie zapytanie. (945-3-3)

ZNAKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jest to MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie p. pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, Leona Fajnczucha i W. Penza — w Czerłowiek w apt. p. Golichowskiego, — w pierwszych Składach perfum i wyrobów toaletowych. We Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (177-65)

C. k. nadworny z kład artystyczny wyrobów tkanych i haftowanych (376-11) w Wiedniu, I., Seilergasse Nr. 10. ZNACZNY ZAKŁAD PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH. Wykonują wszelkie w tę gałąź wchodzące roboty, jak chorągwie towarzyskie, wstęgi do chorągwi, nakrycia na mary itd. za poręczeniem bardzo trwałego i taniego wyrobu. Cenniki i wzory darmo. Dostawa także na częściowe spłaty.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYCIU PARFUMERIE ORIZA DE L. LEGRAND Dostawca Rosyjskiego Cesarzkiego Dworu ORIZA LACTÉ LOTION ÉMULSIVE Bieli i oświeca skórę, spęcza i niszczy piegi. SAVON ORIZA Doktora O. Reveil, najtańsze mydło dla skóry. ESS-ORIZA et ORIZA-LYS Najnowsze perfumy przyjęte i używane przez świat elegantski. ORIZA POWDER RYZOWY PUDER Przylegający do skóry i nadający jej delikatność aksamitu. Skład w Krakowie w aptece P. Redyka, we Lwowie u P. Mikolasa i Jaha. (679-4-12)

J. IHNATOWICZ. Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukleńce 20. POLECA Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym zapachem, mającą obszernie zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 1 zhr. 50 cent., pół flakonu 30 cent. Wodę kolonską przednią, — flakon 25 cent., 50 cent. i 1 zhr. najprzedniejszą (potrójną), — flakon 40 c., 80 c., zhr. 1-50. Perfumy na wzór angielskich i francuskich sporządzone, — jaśminowa, fiołkowa, opoponak, Chypr, heliotrop, hiacynt, konwalia, róża i t. p., — od 35 cent. do 3 zhr. flakon. Wodę lewandową i lewandowa ambrowa do skrapiania sukien i odwieżania powietrza w pokojach, — flak. 50, 70, 90 c. i zhr. 1-20. Oeet toaletowy do nacierania ciała ma obszernie zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 50 cent. i 1 zhr. Oeet salonowy do kadzenia, — fl. 50 cent. (475-5) Powyższe wyroby zostały wyszczególnione, trzema medalami zasługi.

Zakład ORTOPEDYCZNY w Wiedniu, Währing, Cottagegasse Nr. 3. (949-2-6) Przewodniczącym tego zakładu mieszka tamże i prowadzi cały kierunek. Lekarskie opatrzenie przez zarządcę zakładu dotyczy skrzywek i zespęceń ciała, wyrostków i zapaleń kości i stawów, skręceń, zwichnięć, nienormy i porażenia mięśni. Krewnym pacjentom zostawia się do woli wybór lekarzy do konsylium. Staranna opieka i wikt tak w wspólnych jak i oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gimnastyczne, udzielanie nauk, języków, muzyki. Blizsze objaśnienia, konsultacje, programy i przyjęcie w zakładzie od godziny 2-4. Dr. v. Weil, ces. radca i dyrektor.

PRZECIW WYŁYSIENIU, siwiznie włosów i tworzeniu łupieżu uznany jest wedle oddzielnego nadebdujących świadectw i podziękowań jedynie i wyłącznie olejek taninowy Dr. Morasa. (128-19) Szanowny Panie aptekarzu! Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej flaszki olejku taninowego Dr. Morasa. Skutek tego środka jest bardzo dobrym, wypadanie włosów zupełnie ustalo a bujny porost jest już widoczny. Wiedeń, 5 stycznia 1880 r. Wilhelm Wagner. Wieleżny Pan Józef Fürst aptekarz w Pradze. Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że olejek taninowy Dr. Morasa wstrzymał mi wypadanie włosów, które już trwało przeszło dwa lata. Spodziewam się, że zapomoga tego środka odzyskam znów moje dawniej tak piękne włosy. Marienbad, 18 sierpnia 1879 r. Maryja Zarembska. Wieleżny Panie! Nienależy to do przyjemności życia posiadając łysinę w trzydziстым roku swego życia. Gdybym nie używał olejku taninowego Dr. Morasa, byłbym dziś młodym starcem. Środek ten działał u mnie cuda w kilku tygodniach, co też powiadać wszyscy moi znajomi. Proszę zatem i t. d. Z szacunkiem i wdzięcznością Jarosław Brtko, zarządca dóbr. Bukowa, 3 stycznia 1880 r. Do nabycia we flaszkach po 2 zhr. i 1 zhr. we Lwowie u Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebrn. orlem“ przy ul. Krakowskiej; w Czerłowiekach u J. Golichowskiego apt.

Firma założona 1822. FABRYKA NICI BAWELNIANYCH BREITENSEE M. Hanauska & Sohn skład w Wiedniu, VII, Neubaugasse 16. Własne wyroby: Nici bawełniane do robót pończoszkowych, blichowane i nieblichowane jedno- i dwukolorowe, deseniowe, kolorowe, mieszane itp. — W pudełkach lub paczkach. Welna do fastrygowania dla krawców. Welny na koldry i t. p. przybory na sprzedaż. Przedziwo do robót dzierzganych, welna do obramowania, welna do petlic, przedziwo do znaczenia, Sewing (szkocka welna) nici do szycia, nici szpulkowe, eisengarn i t. p. Nici z welny owczej: 2, 3, 4 i 8 nitkowa welna zefirowa, welna mechowa, welna polyskująca, angielskie mieszane nici do robót pończoszk. Vigognia Peruwiana, Vigognia nastadowana, nici Mohair, welna kędzierzawa Vigognia, welna na skarpetki, welna dla tapicerów, welna fantazyjna zefirowa itp. tudzież różne podobne towary. Cenniki opłatnie. Pończochy dla dzieci i kobiet i skarpetki. Zamówienia z prowincyi będą punktualnie wykonane. (568-9-12)

Powozy w różnych gatunkach po każdej żądanej cenie tak wykwinne, jak też zwykłe gustowne, ale tylko bardzo trwale wykonane poleca OD DAWNA SŁYNNNA WIELKA nadworna fabryka powozów SCHUSTALA & Comp. w Pokrzywnicy (Nesselsdorf) na Morawie, w Wiedniu, I., Kolowratring 8, w Pradze, Tischlergasse 8 neu i uprasza o łaskawe zlecenia. (735-9-12) ■ Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. ■

C. k. nadworny z kład artystyczny wyrobów tkanych i haftowanych (376-11) w Wiedniu, I., Seilergasse Nr. 10. ZNACZNY ZAKŁAD PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH. Wykonują wszelkie w tę gałąź wchodzące roboty, jak chorągwie towarzyskie, wstęgi do chorągwi, nakrycia na mary itd. za poręczeniem bardzo trwałego i taniego wyrobu. Cenniki i wzory darmo. Dostawa także na częściowe spłaty.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYCIU PARFUMERIE ORIZA DE L. LEGRAND Dostawca Rosyjskiego Cesarzkiego Dworu ORIZA LACTÉ LOTION ÉMULSIVE Bieli i oświeca skórę, spęcza i niszczy piegi. SAVON ORIZA Doktora O. Reveil, najtańsze mydło dla skóry. ESS-ORIZA et ORIZA-LYS Najnowsze perfumy przyjęte i używane przez świat elegantski. ORIZA POWDER RYZOWY PUDER Przylegający do skóry i nadający jej delikatność aksamitu. Skład w Krakowie w aptece P. Redyka, we Lwowie u P. Mikolasa i Jaha. (679-4-12)

Jan Nowotny RZEZBIARZ w Białym pod Bielskiem poleca się do wykonania robót budowlanych z kamienia, hydraulicznego wapna, cementu i gipsu, facyat wedle pudania lub z projektem facyat; następnie robót wewnętrznych, przedsiónek, schodów, sufitów wedle wskazówek lub z potrzebom tego rysunkami, według nowego, trwałego i taniego sposobu. Również przyjmują do wykonania modele dla odlewów z żelaza, cynku i brzoza, nagrobki, wodotryski, figury ogrodowe tudzież wszelkie pomnikowe roboty. Wielebne Duchowieństwo i PP. Przełożonych kościołów zawiadamiam, że przyjmuję urzędzenia kościelne wszelkiego stylu jak: ołtarze, kazalnice itp. z drzewa, kamienia lub gipsu. Cenniki darmo i opłatnie. (1113-9)

POKARM DLA DZIECI dla wzmocnienia dzieci i osób wątłych, słabych na pierś lub żołądek, albo dotkniętych bladaczka i ogólnem osłabieniem najprzyjemniejszym i najstosowniejszym pokarmem na śniadanie jest HACHOUT ARABSKIE. Pokarm posilny i wzmacniający, przygotowany przez Pa DELANGRENIER w PARYŻU (Unikat fałszerstw i naśladownictw). W Galicyi we wszystkich składach mat. aptecznych i w głównych aptekach. (169-8-10)

TAMAR INDIEN GRILLON OWOC ROZWALNIAJĄCY, ORZEŻWIĄJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc. Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. SKŁAD W KRAKOWIE: w Aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. W PARYŻU: GRILLON, Aptekarz, 27, przy ulicy Rambuteau, 27 (955-12-)

Dom na Kazimierzu przy ulicy Krakowskiej pod Nr. 99 pod korzystnymi warunkami jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelaryi notaryusza J. Gołębińskiego, ulica Kanonicza. (983-6-6)

Woda i Pudry do Zębów Dra PIERRE Z FAKULTETU MEDYCZNEGO W PARYŻU, S, na Placu Opery w Paryżu. Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich. MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkiem toaletowym do zębów. (201-9-)

ZAMOWIENIA GIEŁDOWE wykonywana najrzetelniej za małym pokryciem. B. FREUND, dom bankowy i komisowy w Wiedniu I, Wipplingerstrasse Nr. 47 naprzeciw giełdy. Na pisemne zapytania odwrotna odpowiedź. (676-20-30)

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiedniu 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem. SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI Hunyadi János zbadany przez Liebiga, Bunsena, Freseniusa, tudzież wypróbowany i ceniony przez słynnych lekarzy, jak Hamberger, Warschauer, Virchow, Hirsch, Spiegelberg, Seanzoni, Buhl, Nussbaum, Esmerich, Kussmaul, Friedrich, Schultze, Ebstein, Wunderlich itd. zasługuje szluznie być poleconym jako najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich źródeł gorzkich. Składy są we wszystkich znanych handlach wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach, jednak należy żądać zawsze wyraźnie Saxlehnera wodę gorzką. (1025-3-25) Właściciel: Andrzej Saxlehner w Budapeszcie.

C. k. austriaccy nadw. dostawcy ERVEN LUCAS BOLS, fabryka doskonałych likierów holenderskich w Amsterdamie założona w roku 1575. Znak fabryczny: „Het Lootje“. (1164-1-4) Filia w Wiedniu, I. Am Hof Nr. 3.

We czwartek 28 kwietnia nieodwołalnie ostatnie przedstawienie NA PLACU POD ZAMKIEM Cyrk Augusta Krembsera. W sobotę dnia 23 kwietnia 1881 r. wieczorem o godz. 7 1/2 wielkie przedstawienie komiczne na benefis ulubionych kłownów skrzyptków braci Bellini z całkiem nowym programem, między innymi: beneficjanci w swych komicznych pozycjach, beneficjant Jan Bellini wykoną saltomortale na koniu — po raz pierwszy: Rubin koń arabski, ujeżdżony przez p. K. Loricha — pierwszy występ p. R. Seifferta, le jeu de la rose, występ królowej dział miss Arabelli i t. d. Na zakończenie karnawał na lodzie, w 10 obrazach, wykonany przez wszystkie osoby Towarzystwa i balet przy oświetleniu elektr. Między 2im a 3im obrazem nastąpi: Pas de gairlandes, taniec wykonany przez 10 dzieci. Wszelkie bliższe szczegóły podane są w plakatach i kartach do rozdania. (705) August Krembser, dyrektor. Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.

Kto w wątpliwości się znajduje, którego z zachwalanych po gwałtach leków ma użyć, i czy ma go użyć, temu radimy sprowadzić sobie z c. k. Uniwersyteckiej Księgarni w Wiedniu — k. k. Universitäts-Buchhandlung in Wien I., Stefansplatz 6 — broszurkę „Wyciąg bospiaty“ znana także pod tytułem „Przejaciel chorych“, w niej bowiem omówione są fedywo i gmatownienia się nad niem i wybrała dla siebie najodpowiedniejszych. Powinno przeto każdy chory broszurki tej z powyższą księgarnią przez posad kartę korespondencyjną zażądać, a otrzyma ją bezpłatnie i franco i nie potrzebuje żadnych innych kosztów przy tem posad.

JULIAN GUTOWSKI c. k. Notaryusz przeniósł swoją Kancelaryę do swego domu pod L. 168 dziel. I. przy ulicy Gołębią wyżej. (1102-3-6)

Harlandzka bawełna Harla dzkie nici szpulkowe ogólnie lubione z powodu swego doskonałego gatunku, są do nabycia we wszystkich handlach hurtowych i szesnocy hana lach częściowych państwa austriacko-węgierskiego. (463-22-25)

Dom na Kazimierzu przy ulicy Krakowskiej pod Nr. 99 pod korzystnymi warunkami jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelaryi notaryusza J. Gołębińskiego, ulica Kanonicza. (983-6-6)